
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 문화예술과

부서: 문화예술과
정책: 문화도시 조성
단위: 문화예술활동 지원 (단위:천원)

문화예술과 27,182,169 40,117,358 △12,935,189

국 885,000

균 1,500,000

기 1,498,010

도 1,212,050

시 22,087,109

문화도시 조성 18,617,373 30,613,391 △11,996,018

기 1,498,010

도 251,550

시 16,867,813

문화예술활동 지원 12,969,102 24,906,707 △11,937,605

기 1,498,010

도 251,550

시 11,219,542

문화예술 시책 활성화 86,080 8,400 77,680

202 여비 45,080 8,400 36,680

01 국내여비 10,080 8,400 1,680

○문화예술활동 지원여비
10,080

03 국외업무여비 5,000 0 5,000

○업무수행 해외여비 5,000

04 국제화여비 30,000 0 30,000

○업무능력향상 해외연수
30,000

203 업무추진비 41,000 0 41,000

03 시책추진업무추진비 41,000 0 41,000

○시책추진업무추진비
41,000

원주문화재단 운영 8,284,440 9,820,000 △1,535,560

306 출연금 5,972,168 9,820,000 △3,847,832

01 출연금 5,972,168 9,820,000 △3,847,832

○문화재단 운영 2,841,108

○문화재단 고유사업
1,926,060

○문화예술활동 지원 530,000

○문화를 통한 원도심 활성화 지원
190,000

○지역문화인력 양성 128,000

○야외공연장 활성화 지원
150,000

○원주문화정보사업 52,000

○꿈의 오케스트라 지원(교육경비)
120,000

840,000원*12월

5,000,000원*1식

30,000,000원*1식

41,000,000원*1식

2,841,108,000원*1식

1,926,060,000원*1식

530,000,000원*1식

190,000,000원*1식

128,000,000원*1식

150,000,000원*1식

52,000,000원*1식

120,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화도시 조성
단위: 문화예술활동 지원 (단위:천원)

○청소년 전문예술인 양성 지원(교육경비)
35,000

308 자치단체등이전 1,961,272 0 1,961,272

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,961,272 0 1,961,272

○문화시설 대행사업 1,862,432

▷치악예술관 849,766

▷댄싱공연장 240,900

▷문화의거리 상설공연장
19,084

▷원주생활문화센터 72,712

▷복합문화교육센터
679,970

○공연예술연습공간 운영
98,840

403 자치단체등자본이전 351,000 0 351,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 351,000 0 351,000

○문화시설 대행사업 351,000

▷치악예술관 294,000

▷댄싱공연장 5,000

▷복합문화교육센터 52,000

생활예술 지원(전환사업) 140,000 140,000 0

도 70,000

시 70,000

308 자치단체등이전 140,000 0 140,000

도 70,000

시 70,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 140,000 0 140,000

○생활예술 지원 140,000

도 70,000

시 70,000

생활문화센터 운영 활성화 9,720 16,200 △6,480

도 4,860

시 4,860

308 자치단체등이전 9,720 0 9,720

도 4,860

시 4,860

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 9,720 0 9,720

○생활문화센터 프로그램 운영
9,720

도 4,860

시 4,860

판부생활문화센터 운영 55,000 55,000 0

307 민간이전 55,000 55,000 0

05 민간위탁금 55,000 55,000 0

35,000,000원*1식

849,766,000원*1식

240,900,000원*1식

19,084,000원*1식

72,712,000원*1식

679,970,000원*1식

98,840,000원*1식

294,000,000원*1식

5,000,000원*1식

52,000,000원*1식

140,000,000원*1식

9,720,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화도시 조성
단위: 문화예술활동 지원 (단위:천원)

○판부생활문화센터 운영
55,000

영상미디어센터 운영 573,667 613,667 △40,000

201 일반운영비 2,500 2,500 0

01 사무관리비 2,500 2,500 0

○영상미디어센터 성과평가용역
2,500

307 민간이전 571,167 611,167 △40,000

05 민간위탁금 571,167 571,167 0

○영상미디어센터 운영
571,167

원주시립미술관 건립(전환사업) 20,000 170,000 △150,000

401 시설비및부대비 20,000 170,000 △150,000

01 시설비 20,000 170,000 △150,000

○원주시립미술관 건립 20,000

▷설계안전성 검토용역
20,000

원주시립미술관 운영 및 관리 3,500 3,500 0

201 일반운영비 3,500 3,500 0

01 사무관리비 3,500 3,500 0

○원주시립미술관 자문수당
3,500

아카데미극장 활용 19,308 104,500 △85,192

201 일반운영비 19,308 67,000 △47,692

01 사무관리비 6,300 7,000 △700

○민관협의체 운영회의 참석수당
6,300

02 공공운영비 13,008 20,000 △6,992

○전기요금 960

○상하수도요금 48

○아카데미극장 시설유지관리
12,000

서부권 생활문화센터 건립(전환사업) 400,000 2,482,000 △2,082,000

401 시설비및부대비 400,000 2,482,000 △2,082,000

01 시설비 400,000 2,179,000 △1,779,000

○서부권 생활문화센터 건립
400,000

단구공원 아트갤러리 운영 50,920 0 50,920

101 인건비 35,320 0 35,320

04 기간제근로자등보수 35,320 0 35,320

○단구공원 아트갤러리 시설정비 35,320

▷기본급 28,642

▷연차수당 1,005

▷국민연금부담금 1,335

55,000,000원*1식

2,500,000원*1식

571,167,000원*1식

20,000,000원*1식

70,000원*10명*5회

70,000원*10명*9회

80,000원*12월

4,000원*12월

12,000,000원*1식

400,000,000원*1식

2,386,780원*1명*12월

11,420원*8시간*1명*11일

29,646,320원*4.5%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화도시 조성
단위: 문화예술활동 지원 (단위:천원)

▷건강보험료 1,037

▷장기요양보험료 128

▷고용보험료 519

▷산재보험료 267

▷퇴직금 2,387

201 일반운영비 15,600 0 15,600

01 사무관리비 6,000 0 6,000

○단구공원 아트갤러리 기본운영비
6,000

02 공공운영비 9,600 0 9,600

○단구공원 아트갤러리 공공요금
9,600

통합문화이용권사업 2,180,420 1,592,400 588,020

기 1,498,010

도 136,490

시 545,920

301 일반보전금 2,180,420 1,592,400 588,020

기 1,498,010

도 136,490

시 545,920

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 2,180,420 1,592,400 588,020

○통합문화이용권사업
2,180,420

기 1,498,010

도 136,490

시 545,920

예술단체 지원 117,643 109,792 7,851

202 여비 7,200 5,520 1,680

01 국내여비 7,200 5,520 1,680

○문화예술활동지원 업무추진 여비
7,200

307 민간이전 110,443 104,272 6,171

03 민간단체법정운영비보조 110,443 104,272 6,171

○(사)한국예술문화단체총연합 원주지부 운
영 68,441

○(사)강원민예총 원주지부 운영
42,002

원주행복버스킹 80,000 0 80,000

307 민간이전 80,000 0 80,000

04 민간행사사업보조 80,000 0 80,000

○원주행복버스킹 80,000

강원연극제 참가지원 11,000 11,000 0

307 민간이전 11,000 11,000 0

04 민간행사사업보조 11,000 11,000 0

29,646,320원*3.495%

1,036,139원*12.27%

29,646,320원*1.75%

29,646,320원*0.9%

2,386,780원*1명

500,000원*12월

800,000원*12월

2,180,420,000원*1식

600,000원*12월

68,441,000원*1식

42,002,000원*1식

80,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화도시 조성
단위: 문화예술활동 지원 (단위:천원)

○강원연극제 참가지원
11,000

강원수필문학 원주특집(32집) 발간 5,000 0 5,000

307 민간이전 5,000 0 5,000

02 민간경상사업보조 5,000 0 5,000

○강원수필문학 원주특집(32집) 발간
5,000

강원 아트페어 12,000 12,000 0

307 민간이전 12,000 12,000 0

04 민간행사사업보조 12,000 12,000 0

○강원 아트페어 12,000

원주미술은행 16,000 16,000 0

307 민간이전 16,000 16,000 0

04 민간행사사업보조 16,000 16,000 0

○원주미술은행 16,000

박건호 가요제 60,000 60,000 0

307 민간이전 60,000 60,000 0

04 민간행사사업보조 60,000 60,000 0

○박건호 가요제 60,000

원주시민을 위한 가족사랑 특별연주회 4,500 5,000 △500

307 민간이전 4,500 5,000 △500

04 민간행사사업보조 4,500 5,000 △500

○원주시민을 위한 가족사랑 특별연주회
4,500

원주시민 단오놀이 한마당 행사 4,400 4,400 0

307 민간이전 4,400 4,400 0

04 민간행사사업보조 4,400 4,400 0

○원주시민 단오놀이 한마당 행사
4,400

어린이극 페스티벌 22,000 22,000 0

307 민간이전 22,000 22,000 0

04 민간행사사업보조 22,000 22,000 0

○어린이극 페스티벌 22,000

청소년 전문예술인 양성지원 60,000 60,000 0

307 민간이전 60,000 60,000 0

04 민간행사사업보조 60,000 60,000 0

○청소년예술제 개최 60,000

찾아가는 문화활동 지원 20,400 34,000 △13,600

도 10,200

시 10,200

307 민간이전 20,400 34,000 △13,600

도 10,200

시 10,200

11,000,000원*1식

5,000,000원*1식

12,000,000원*1식

16,000,000원*1식

60,000,000원*1식

4,500,000원*1식

4,400,000원*1식

22,000,000원*1식

60,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화도시 조성
단위: 문화예술활동 지원 (단위:천원)

04 민간행사사업보조 20,400 34,000 △13,600

○찾아가는 문화활동 지원
20,400

도 10,200

시 10,200

원주청소년교향악단 운영 20,000 20,000 0

201 일반운영비 20,000 20,000 0

03 행사운영비 20,000 20,000 0

○원주청소년교향악단 운영(교육경비)
20,000

역사문화 사랑캠프 20,000 20,000 0

307 민간이전 20,000 20,000 0

04 민간행사사업보조 20,000 20,000 0

○역사문화 사랑캠프 20,000

게임산업법 위반업소 압수물 관리 20,000 20,000 0

201 일반운영비 20,000 20,000 0

01 사무관리비 20,000 20,000 0

○게임산업법 위반업소 단속 및 수거차량 임
차료 20,000

노래연습장 및 게임물 사업자 교육 3,840 3,840 0

201 일반운영비 3,840 3,840 0

01 사무관리비 3,840 3,840 0

○신규 노래연습장 사업자 교육 및 안내 책자
제작 3,000

○노래연습장 사업자 교육 강사수당
420

○게임물 관련 사업자 교육 강사수당
420

공공미술 프로젝트 2,000 0 2,000

201 일반운영비 2,000 0 2,000

02 공공운영비 2,000 0 2,000

○학성동 벽화 유지관리
2,000

전통다례 지도자 전승·양성 교육 20,000 40,000 △20,000

도 10,000

시 10,000

307 민간이전 20,000 40,000 △20,000

도 10,000

시 10,000

02 민간경상사업보조 20,000 40,000 △20,000

○전통다례 지도자 전승·양성 교육
20,000

도 10,000

시 10,000

20,400,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

3,000,000원*1식

210,000원*1명*2회

210,000원*1명*2회

2,000,000원*1식

20,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화도시 조성
단위: 문화예술활동 지원 (단위:천원)

원주문화원 운영 579,064 515,721 63,343

307 민간이전 579,064 515,721 63,343

02 민간경상사업보조 93,064 91,864 1,200

○원주문화원 활동 지원
93,064

03 민간단체법정운영비보조 486,000 423,857 62,143

○원주문화원 운영비 지원
486,000

문화학교 지원 28,200 28,200 0

307 민간이전 28,200 28,200 0

02 민간경상사업보조 28,200 28,200 0

○원주문화학교 지원 28,200

▷원주문화원 7,500

▷원주청소년수련관 6,100

▷원주교육문화관 7,300

▷원주청소년문화의집
7,300

생활예술 동아리 감성문화 축제 20,000 0 20,000

도 10,000

시 10,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

도 10,000

시 10,000

04 민간행사사업보조 20,000 0 20,000

○생활예술 동아리 감성문화 축제
20,000

도 10,000

시 10,000

지방문화원 사랑방 운영지원 20,000 20,000 0

도 10,000

시 10,000

307 민간이전 20,000 20,000 0

도 10,000

시 10,000

02 민간경상사업보조 20,000 20,000 0

○지방문화원 사랑방 운영지원
20,000

도 10,000

시 10,000

시립예술단 육성 4,814,265 4,641,360 172,905

시립합창단 운영 1,847,278 1,785,648 61,630

201 일반운영비 2,100 2,100 0

01 사무관리비 2,100 2,100 0

○합창단위원회 참석수당 2,100

93,064,000원*1식

486,000,000원*1식

7,500,000원*1식

6,100,000원*1식

7,300,000원*1식

7,300,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화도시 조성
단위: 시립예술단 육성 (단위:천원)

▷운영위원 1,050

▷전형위원 1,050

301 일반보전금 1,845,178 1,776,548 68,630

12 예술단원ㆍ운동부등보상금 1,845,178 1,776,548 68,630

○시립합창단 보수 1,698,672

▷급여(상임단원) 1,173,527

Ο상임지휘자 60,000

Ο단무장(7급 22호봉)
42,623

Ο수석반주자(7급 11호봉)
27,933

Ο반주자(7급 7호봉)
24,178

Ο단원(8급 22호봉)
31,849

Ο단원(8급 20호봉)
215,948

Ο단원(8급 19호봉)
181,890

Ο단원(8급 18호봉)
238,034

Ο단원(8급 16호봉)
85,706

Ο단원(8급 15호봉)
55,848

Ο단원(8급 14호봉)
27,256

Ο단원(8급 13호봉)
79,681

Ο단원(8급 12호봉)
25,833

Ο단원(8급 11호봉 악보단원)
29,904

Ο단원(8급 11호봉)
25,076

Ο단원(8급 7호봉)
21,768

▷예능수당(상임단원) 49,200

Ο단무장, 수석반주자, 수석단원
10,800

Ο일반단원 및 반주자, 악보단원
38,400

▷직책수당(상임단원) 49,200

Ο단무장, 수석반주자, 수석단원
10,800

Ο일반단원 및 반주자, 악보단원
38,400

▷복리수당(상임단원) 26,400

70,000원*5명*3회

70,000원*5명*3회

5,000,000원*1명*12월

3,551,900원*1명*12월

2,327,680원*1명*12월

2,014,800원*1명*12월

2,654,080원*1명*12월

2,570,800원*7명*12월

2,526,240원*6명*12월

2,479,520원*8명*12월

2,380,720원*3명*12월

2,326,960원*2명*12월

2,271,280원*1명*12월

2,213,360원*3명*12월

2,152,720원*1명*12월

2,492,000원*1명*12월

2,089,600원*1명*12월

1,813,920원*1명*12월

150,000원*6명*12월

100,000원*32명*12월

150,000원*6명*12월

100,000원*32명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화도시 조성
단위: 시립예술단 육성 (단위:천원)

Ο단무장, 수석반주자, 수석단원
7,200

Ο일반단원 및 반주자, 악보단원
19,200

▷교통비 55,080

Ο단무장, 수석반주자, 반주자
4,680

Ο일반단원, 악보단원, 수석단원
50,400

▷공연수당(상임단원) 38,350

Ο지휘자 350

Ο단무장, 반주자 및 단원, 악보단원
38,000

▷명절휴가비(상임단원)
111,352

▷정부부담 보험료 155,563

Ο국민연금부담금
63,214

Ο건강보험료 49,097

Ο장기요양보험료 6,025

Ο고용보험료 24,584

Ο산재보험료 12,643

▷퇴직금 40,000

○시립합창단 운영비 146,506

▷객원연주료 46,400

Ο객원지휘료(계약)
10,000

Ο협연료(계약) 16,000

Ο안무(계약) 3,000

Ο편곡 및 MR 반주
3,000

Ο객원단원(계약) 14,400

▷공연 홍보물 제작 10,000

▷정기회원 홍보물 제작
600

▷공연급식비 3,200

▷공연도우미(인부임)
7,035

▷무대공연 연출비 1,500

▷사무실 운영비 7,200

▷출장여비 1,800

▷통신요금 1,200

▷홍보물 우편요금 1,200

▷난방용 유류비 523

▷악보 구입 10,000

100,000원*6명*12월

50,000원*32명*12월

130,000원*3명*12월

120,000원*35명*12월

70,000원*1명*5회

50,000원*38명*20회

55,676,000원*2회

1,404,752,080원*4.5%

1,404,752,080원*3.495%

49,096,080원*12.27%

1,404,752,080원*1.75%

1,404,752,080원*0.9%

40,000,000원*1식

5,000,000원*1명*2회

2,000,000원*1명*8회

1,500,000원*1명*2회

1,500,000원*1명*2회

300,000원*6명*8회

10,000,000원*1식

600,000원*1식

8,000원*50명*8회

73,280원*12명*8회

300,000원*5회

600,000원*12월

50,000원*3명*12월

100,000원*12월

100,000원*12월

907원*8시간*72일

10,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화도시 조성
단위: 시립예술단 육성 (단위:천원)

▷악보복사 및 제본비 2,400

▷저작권료 400

▷연주복 구입 14,000

▷연주복 세탁 1,248

▷피아노 조율 3,200

▷소모품 구입 1,200

▷사무기기 관리비 600

▷자료구축비(사진, 공연 녹화 등)
3,000

▷외부공연료 20,000

▷외부출연 차량 임차료
1,000

▷전국 시립합창단 연회비
300

▷한국합창대제전 분담금
2,500

▷전형위원체재비 3,000

▷단원 워크숍 3,000

시립교향악단 운영 2,966,987 2,855,712 111,275

201 일반운영비 2,030 2,030 0

01 사무관리비 2,030 2,030 0

○교향악단위원회 참석수당 2,030

▷운영위원 980

▷전형위원 1,050

301 일반보전금 2,964,957 2,853,682 111,275

12 예술단원ㆍ운동부등보상금 2,964,957 2,853,682 111,275

○시립교향악단 보수 2,638,084

▷급여(상임단원) 1,835,224

Ο상임지휘자 54,000

Ο단무장(6급 18호봉)
44,160

Ο단원(7급 27호봉)
75,288

Ο단원(7급 26호봉)
74,496

Ο단원(7급 25호봉)
36,780

Ο단원(7급 24호봉)
72,600

Ο단원(7급 23호봉)
179,100

Ο단원(7급 22호봉)
35,292

Ο단원(7급 21호봉)
173,700

300,000원*8회

50,000원*8회

1,400,000원*10벌

8,000원*39벌*4회

200,000원*2대*8회

300,000원*4회

50,000원*12월

3,000,000원*1식

20,000,000원*1식

500,000원*2회

300,000원*1회

2,500,000원*1회

200,000원*5명*3회

3,000,000원*1식

70,000원*7명*2회

70,000원*5명*3회

4,500,000원*1명*12월

3,680,000원*1명*12월

3,137,000원*2명*12월

3,104,000원*2명*12월

3,065,000원*1명*12월

3,025,000원*2명*12월

2,985,000원*5명*12월

2,941,000원*1명*12월

2,895,000원*5명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화도시 조성
단위: 시립예술단 육성 (단위:천원)

Ο단원(7급 20호봉)
102,528

Ο단원(7급 18호봉)
164,700

Ο단원(7급 17호봉)
129,120

Ο단원(7급 16호봉)
94,788

Ο단원(7급 15호봉)
92,448

Ο단원(7급 14호봉)
180,360

Ο단원(7급 13호봉, 악보단원)
35,428

Ο단원(7급 13호봉)
87,660

Ο단원(7급 12호봉)
28,392

Ο단원(7급 11호봉)
27,492

Ο단원(7급 10호봉)
26,544

Ο단원(7급 9호봉)
51,096

Ο단원(7급 7호봉)
46,896

Ο단원(7급 6호봉)
22,356

▷예능수당(상임단원) 81,600

Ο단무장, 수석단원
31,200

Ο일반단원, 악보단원, 악기단원
50,400

▷직책수당(상임단원) 82,800

Ο단무장, 수석단원
31,200

Ο일반단원, 악보단원, 악기단원
50,400

Ο악장대행 1,200

▷복리수당(상임단원) 40,800

Ο단무장, 수석단원
15,600

Ο일반단원, 악보단원, 악기단원
25,200

▷교통비(상임단원)
85,800

▷공연수당(상임단원) 27,850

Ο지휘자 350

2,848,000원*3명*12월

2,745,000원*5명*12월

2,690,000원*4명*12월

2,633,000원*3명*12월

2,568,000원*3명*12월

2,505,000원*6명*12월

2,952,300원*1명*12월

2,435,000원*3명*12월

2,366,000원*1명*12월

2,291,000원*1명*12월

2,212,000원*1명*12월

2,129,000원*2명*12월

1,954,000원*2명*12월

1,863,000원*1명*12월

200,000원*13명*12월

100,000원*42명*12월

200,000원*13명*12월

100,000원*42명*12월

100,000원*1명*12월

100,000원*13명*12월

50,000원*42명*12월

130,000원*55명*12월

70,000원*1명*5회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화도시 조성
단위: 시립예술단 육성 (단위:천원)

Ο상임단원 27,500

▷명절휴가비(상임단원)
178,123

▷정부부담 보험료 255,887

Ο국민연금부담금
103,982

Ο건강보험료 80,760

Ο장기요양보험료 9,910

Ο고용보험료 40,438

Ο산재보험료 20,797

▷퇴직금 50,000

○시립교향악단 운영비 326,873

▷객원연주료 154,400

Ο객원지휘료(기획)
9,000

Ο객원지휘료(정기)
15,000

Ο협연료(계약) 64,000

Ο객원 지휘자 체재비
2,400

Ο객원단원 64,000

▷가이드북 제작 10,000

▷연주회 홍보물 제작
24,000

▷정기회원 홍보물 제작
600

▷연주회 급식비 10,240

▷연주회도우미(인부임)
11,725

▷무대공연 연출비 1,200

▷사무실 운영비 2,400

▷출장여비 1,800

▷통신요금 2,400

▷홍보물 우편요금 1,200

▷악보 구입 11,200

▷악보복사 및 제본비 6,400

▷편곡비 1,500

▷저작권료 2,000

▷악기 수리 및 관리비
7,500

▷악기 대여 4,000

▷연주복 구입 14,000

▷소모품 구입 1,400

▷자료구축비(사진, 연주녹화 등)
1,400

50,000원*55명*10회

89,061,180원*2회

2,310,705,960원*4.5%

2,310,705,960원*3.495%

80,759,170원*12.27%

2,310,705,960원*1.75%

2,310,705,960원*0.9%

50,000,000원*1식

3,000,000원*1명*3회

5,000,000원*1명*3회

4,000,000원*1명*16회

400,000원*1명*6회

400,000원*10명*16회

10,000,000원*1식

1,500,000원*16회

600,000원*1식

8,000원*80명*16회

73,280원*10명*16회

300,000원*4회

200,000원*12월

50,000원*3명*12월

200,000원*12월

100,000원*12월

700,000원*16회

400,000원*16회

300,000원*5회

500,000원*4회

7,500,000원*1식

2,000,000원*2회

1,400,000원*10벌

350,000원*4회

700,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화도시 조성
단위: 시립예술단 육성 (단위:천원)

▷외부공연료 40,000

▷외부공연 차량임차 1,500

▷전형위원 체재비 3,000

▷합동공연 무대연출비
2,000

▷홈페이지 유지 관리 4,008

▷단장 업무추진비 3,000

▷단원 워크숍 4,000

박경리 문학공원 운영 및 토지문화관 사업지원 834,006 990,324 △156,318

박경리 문학공원 운영 459,006 415,324 43,682

201 일반운영비 261,126 228,334 32,792

01 사무관리비 61,204 40,212 20,992

○박경리문학공원 소모품 구입
20,000

○방문객 판매용 도서 및 기념품 구입
20,000

○박경리문학공원 홍보물 제작
18,000

○야간ㆍ휴일근무자 급량비
2,304

○차량 임차료 900

02 공공운영비 199,922 188,122 11,800

○공공요금 및 제세 50,812

▷전기요금 31,200

▷상하수도요금 9,600

▷박경리문학공원 관리 제세공과금
9,712

▷한국문학관협회 연회비
300

○연료비 2,510

▷박경리문학공원 난방 유류비
1,371

▷도시가스 요금(냉난방용)
1,139

○시설장비유지비 146,600

▷시설 유지관리 13,000

▷야간경비용역 87,000

▷청소용역 45,000

▷수장고 및 서고 공기정화장비 유지관리
1,600

202 여비 2,880 4,140 △1,260

01 국내여비 2,880 4,140 △1,260

○박경리문학공원 활성화 업무추진 여비
2,880

206 재료비 2,000 14,000 △12,000

40,000,000원*1식

500,000원*3회

200,000원*5명*3회

2,000,000원*1회

334,000원*12회

500,000원*6회

4,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

18,000,000원*1식

8,000원*24회*12월

150,000원*6회

2,600,000원*12월

800,000원*12월

9,712,000원*1식

300,000원*1식

1,371,000원*1식

1,139,000원*1식

13,000,000원*1식

87,000,000원*1식

45,000,000원*1식

1,600,000원*1식

240,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화도시 조성
단위: 박경리 문학공원 운영 및 토지문화관 사업지원 (단위:천원)

01 재료비 2,000 14,000 △12,000

○비료 및 농자재 2,000

301 일반보전금 50,000 45,000 5,000

14 기타보상금 50,000 45,000 5,000

○박경리문학공원 해설사 활동비
50,000

401 시설비및부대비 140,000 120,500 19,500

01 시설비 140,000 120,500 19,500

○박경리문학공원 시설 및 조경관리
40,000

○박경리문학공원 용두레벌 데크 교체
25,000

○박경리문학공원 울타리 개선
20,000

○박경리문학공원 가로등 교체
55,000

405 자산취득비 3,000 3,350 △350

01 자산및물품취득비 3,000 3,350 △350

○기념품 판매용 무인 키오스크
3,000

박경리문학공원 활성화 프로그램 운영 25,000 25,000 0

307 민간이전 25,000 25,000 0

04 민간행사사업보조 25,000 25,000 0

○박경리문학공원 활성화 프로그램 운영
25,000

박경리 문학상 295,000 295,000 0

307 민간이전 295,000 295,000 0

02 민간경상사업보조 295,000 295,000 0

○박경리 문학상 295,000

박경리 문학 선양 행사 55,000 55,000 0

201 일반운영비 46,770 46,770 0

03 행사운영비 46,770 46,770 0

○소설 토지의 날 행사
20,770

○박경리 문화 행사 26,000

301 일반보전금 8,230 8,230 0

14 기타보상금 8,230 8,230 0

○소설 토지의 날 행사 시상금
4,230

○박경리 문화 행사 시상금
4,000

유네스코 창의도시 4,041,530 3,982,320 59,210

균 1,500,000

도 450,000

시 2,091,530

2,000,000원*1식

50,000,000원*1식

40,000,000원*1식

25,000,000원*1식

20,000,000원*1식

55,000,000원*1식

3,000,000원*1식

25,000,000원*1식

295,000,000원*1식

20,770,000원*1식

26,000,000원*1식

4,230,000원*1식

4,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 유네스코 창의도시
단위: 창의 문화산업 육성 (단위:천원)

창의 문화산업 육성 4,041,530 3,982,320 59,210

균 1,500,000

도 450,000

시 2,091,530

문화산업 지원 및 홍보 201,720 149,560 52,160

201 일반운영비 159,020 109,020 50,000

01 사무관리비 135,420 75,420 60,000

○창의문화도시 홍보물 제작
36,000

○문학작품 한영 번역료
5,000

○문학작품 사료집 발간
20,000

○원주역사인물그림책 번역 해외교류
20,000

○원주역사인물그림책 기반 인형극 프로그램
운영 20,000

○창의도시운영위원회 참석수당
8,820

○문화도시추진위원회 참석수당
5,600

○유네스코 문학 창의도시 사업성과 보고서
작성용역 20,000

02 공공운영비 3,600 3,600 0

○창의도시 홈페이지 유지보수
3,600

03 행사운영비 20,000 30,000 △10,000

○문학 창의도시 시민네트워크 워크숍
10,000

○유네스코 문학도시 국내외 도서읽기 프로
그램 10,000

202 여비 7,200 5,040 2,160

01 국내여비 7,200 5,040 2,160

○창의문화도시 업무추진 여비
7,200

301 일반보전금 35,500 35,500 0

08 민간인국외여비 16,000 16,000 0

○문학ㆍ창의도시 연차총회 참가 민간인 국
외여비 16,000

09 외빈초청여비 15,000 15,000 0

○창의도시 국제포럼 관계자 초청여비
15,000

11 행사실비지원금 4,500 4,500 0

○유네스코 창의도시 위원교류 실비지원
4,500

문화도시 조성 3,000,000 3,000,000 0

3,000원*4,000부*3종

1,250,000원*4회

20,000원*1,000부

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

70,000원*18명*7회

70,000원*20명*4회

20,000,000원*1식

300,000원*12월

2,000,000원*5회

1,000,000원*10회

600,000원*12월

16,000,000원*1회

15,000,000원*1회

250,000원*18명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 유네스코 창의도시
단위: 창의 문화산업 육성 (단위:천원)

균 1,500,000

도 450,000

시 1,050,000

307 민간이전 2,800,000 2,300,000 500,000

균 1,400,000

도 420,000

시 980,000

02 민간경상사업보조 2,800,000 2,300,000 500,000

○문화도시 조성 2,800,000

균 1,400,000

도 420,000

시 980,000

401 시설비및부대비 200,000 680,000 △480,000

균 100,000

도 30,000

시 70,000

01 시설비 200,000 680,000 △480,000

○문화도시 거점공간 시설물 유지보수
200,000

균 100,000

도 30,000

시 70,000

그림책센터 운영 659,810 608,310 51,500

201 일반운영비 2,500 2,500 0

01 사무관리비 2,500 2,500 0

○그림책센터 성과평가용역
2,500

307 민간이전 567,310 567,310 0

05 민간위탁금 567,310 567,310 0

○그림책센터 운영 567,310

401 시설비및부대비 90,000 20,000 70,000

01 시설비 90,000 20,000 70,000

○그림책센터 유지보수
90,000

유네스코 문학 창의도시 레지던시 운영 100,000 100,000 0

307 민간이전 100,000 100,000 0

02 민간경상사업보조 100,000 100,000 0

○토지문화관 예술창작활동 지원
100,000

문학의 달 행사 80,000 80,000 0

201 일반운영비 80,000 80,000 0

03 행사운영비 80,000 80,000 0

○문학의 달 행사 80,000

2,800,000,000원*1식

200,000,000원*1식

2,500,000원*1식

567,310,000원*1식

90,000,000원*1식

100,000,000원*1식

80,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 전통문화 보존 및 전승
단위: 원주 얼 선양사업 (단위:천원)

전통문화 보존 및 전승 4,383,501 5,410,160 △1,026,659

국 885,000

도 510,500

시 2,988,001

원주 얼 선양사업 2,765,900 1,268,820 1,497,080

국 885,000

도 510,500

시 1,370,400

원주 얼 선양시설 관리 59,280 213,640 △154,360

201 일반운영비 28,460 44,620 △16,160

01 사무관리비 6,000 24,000 △18,000

○원주 얼 선양시설 운영 비품 구입
6,000

02 공공운영비 22,460 20,620 1,840

○전기요금(경천묘, 창의사, 충렬사, 치악종
각) 9,420

○상하수도요금(창의사, 원주얼광장 화장실,
충렬사) 1,840

○선양시설 유지보수 10,000

○정화조 청소(경천묘, 창의사, 충렬사)
1,200

202 여비 4,320 5,520 △1,200

01 국내여비 4,320 5,520 △1,200

○선양시설관리 업무추진 여비
4,320

401 시설비및부대비 25,000 143,500 △118,500

01 시설비 25,000 140,000 △115,000

○치악종각 주변 유지보수
5,000

○원주 얼 광장 조경 유지관리
20,000

405 자산취득비 1,500 0 1,500

01 자산및물품취득비 1,500 0 1,500

○예초기(교체) 1,000

○농약살포기 500

원주 얼 교육관 운영 115,000 115,000 0

307 민간이전 115,000 115,000 0

05 민간위탁금 115,000 115,000 0

○원주 얼 교육관 운영
115,000

향토문화유산 보호위원회 운영 4,620 4,620 0

201 일반운영비 4,620 4,620 0

01 사무관리비 4,620 4,620 0

○향토문화유산 보호위원회 참석수당
2,800

6,000,000원*1식

9,420,000원*1식

1,840,000원*1식

10,000,000원*1식

1,200,000원*1식

360,000원*12월

5,000,000원*1식

20,000,000원*1식

500,000원*2대

500,000원*1대

115,000,000원*1식

70,000원*10명*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 전통문화 보존 및 전승
단위: 원주 얼 선양사업 (단위:천원)

○향토문화유산 답사추진위원회 참석수당
1,820

최규하 대통령 기념사업 20,000 20,000 0

307 민간이전 20,000 20,000 0

02 민간경상사업보조 20,000 20,000 0

○최규하 대통령 기념사업
20,000

최규하 대통령 청렴사업 20,000 0 20,000

도 10,000

시 10,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

도 10,000

시 10,000

04 민간행사사업보조 20,000 0 20,000

○최규하 대통령 청렴사업
20,000

도 10,000

시 10,000

무위당 장일순 기념사업 30,000 30,000 0

307 민간이전 30,000 30,000 0

02 민간경상사업보조 30,000 30,000 0

○무위당 장일순 기념사업
30,000

운곡 원천석 연구 100,000 100,000 0

도 30,000

시 70,000

307 민간이전 100,000 100,000 0

도 30,000

시 70,000

02 민간경상사업보조 100,000 100,000 0

○운곡 원천석 연구 100,000

도 30,000

시 70,000

원주어리랑 전승사업 11,000 11,000 0

307 민간이전 11,000 11,000 0

02 민간경상사업보조 11,000 11,000 0

○원주어리랑 전승사업
11,000

얼 선양 제례 및 동악제례 지원 25,000 30,000 △5,000

307 민간이전 25,000 30,000 △5,000

04 민간행사사업보조 25,000 30,000 △5,000

○얼 선양 및 동악 제례 봉행
25,000

서지마을 순교자 기념관 건립 2,083,000 267,000 1,816,000

70,000원*13명*2회

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

30,000,000원*1식

100,000,000원*1식

11,000,000원*1식

25,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 전통문화 보존 및 전승
단위: 원주 얼 선양사업 (단위:천원)

국 800,000

도 400,000

시 883,000

402 민간자본이전 2,083,000 267,000 1,816,000

국 800,000

도 400,000

시 883,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,083,000 267,000 1,816,000

○서지마을 순교자 기념관 건립
2,083,000

국 800,000

도 400,000

시 883,000

어리랑으로 놀아보세 50,000 30,000 20,000

도 25,000

시 25,000

307 민간이전 50,000 30,000 20,000

도 25,000

시 25,000

04 민간행사사업보조 50,000 30,000 20,000

○어리랑으로 놀아보세
50,000

도 25,000

시 25,000

종교문화여행 치유순례 프로그램 지원 170,000 0 170,000

국 85,000

도 25,500

시 59,500

307 민간이전 170,000 0 170,000

국 85,000

도 25,500

시 59,500

02 민간경상사업보조 170,000 0 170,000

○종교문화여행 치유순례 프로그램 지원
170,000

국 85,000

도 25,500

시 59,500

향토사 연구 및 자료 아카이빙 40,000 0 40,000

도 20,000

시 20,000

307 민간이전 40,000 0 40,000

도 20,000

시 20,000

2,083,000,000원*1식

50,000,000원*1식

170,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 전통문화 보존 및 전승
단위: 원주 얼 선양사업 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 40,000 0 40,000

○향토사 연구 및 자료 아카이빙
40,000

도 20,000

시 20,000

만화로 보는 원주이야기 발간 18,000 0 18,000

201 일반운영비 18,000 0 18,000

01 사무관리비 18,000 0 18,000

○만화로 보는 원주이야기 발간(교육경비)
18,000

알기 쉬운 향토사 교육과정 운영 20,000 0 20,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

○알기 쉬운 향토사 교육과정 운영
20,000

옻한지산업 육성 1,617,601 4,141,340 △2,523,739

옻한지산업 육성시설 운영 1,215,981 1,040,000 175,981

201 일반운영비 13,500 10,000 3,500

01 사무관리비 3,500 0 3,500

○원주옻문화센터 민간위탁 원가산정 용역
3,500

02 공공운영비 10,000 10,000 0

○옻한지산업 육성시설 유지관리
10,000

207 연구개발비 50,000 0 50,000

01 연구용역비 50,000 0 50,000

○옻한지산업 육성시설 효율적인 운영방안
연구용역 50,000

307 민간이전 1,043,981 995,000 48,981

05 민간위탁금 1,043,981 995,000 48,981

○원주옻칠기공예관 운영
76,663

○원주옻문화센터 운영
195,000

○원주한지테마파크 운영
772,318

401 시설비및부대비 108,500 35,000 73,500

01 시설비 108,500 35,000 73,500

○한지산업 육성시설 보수
108,500

한국옻칠공예대전 육성 221,000 221,000 0

201 일반운영비 1,000 1,000 0

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○한국옻칠공예대전 운영 수용비
1,000

40,000,000원*1식

18,000,000원*1식

20,000,000원*1식

3,500,000원*1식

2,000,000원*5개소

50,000,000원*1식

76,663,000원*1식

195,000,000원*1식

772,318,000원*1식

108,500,000원*1식

1,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 전통문화 보존 및 전승
단위: 옻한지산업 육성 (단위:천원)

301 일반보전금 180,000 180,000 0

14 기타보상금 180,000 180,000 0

○한국옻칠공예대전 시상금
180,000

307 민간이전 40,000 40,000 0

05 민간위탁금 40,000 40,000 0

○한국옻칠공예대전 운영
40,000

대한민국 한지대전 지원 62,500 62,500 0

307 민간이전 62,500 62,500 0

04 민간행사사업보조 62,500 62,500 0

○대한민국 한지대전 운영 지원
62,500

전통원료 육성 97,000 97,000 0

206 재료비 29,000 29,000 0

01 재료비 29,000 29,000 0

○닥나무 묘목 22,000

○닥나무 비료 7,000

301 일반보전금 55,000 55,000 0

14 기타보상금 55,000 55,000 0

○닥나무 생산장려금 지원
55,000

307 민간이전 13,000 0 13,000

02 민간경상사업보조 13,000 0 13,000

○옻칠공예인 원주옻칠액 구입비 지원
13,000

옻한지 전통산업 활력화 지원 21,120 21,840 △720

201 일반운영비 7,800 7,800 0

01 사무관리비 7,800 7,800 0

○옻한지산업 홍보물 제작
5,000

○옻한지산업 육성지원 운영위원회 참석수당
700

○옻한지산업 육성시설 민간위탁 수탁기관
선정 심사위원회 참석수당

2,100

202 여비 4,320 5,040 △720

01 국내여비 4,320 5,040 △720

○옻한지산업 육성 업무수행 여비
4,320

307 민간이전 9,000 9,000 0

02 민간경상사업보조 9,000 9,000 0

○옻한지 박람회 참가 지원
9,000

행정운영경비(문화예술과) 139,765 111,487 28,278

180,000,000원*1식

40,000,000원*1식

62,500,000원*1식

2,000원*11,000본

3,500원*2,000포

55,000,000원*1식

650,000원*20㎏

5,000,000원*1식

70,000원*5명*2회

100,000원*7명*3회

360,000원*12월

3,000,000원*3회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 행정운영경비(문화예술과)
단위: 인력운영비(문화예술과) (단위:천원)

인력운영비(문화예술과) 89,704 69,748 19,956

인력운영비(문화예술과) 89,704 69,748 19,956

101 인건비 89,704 69,748 19,956

01 보수 80,136 62,427 17,709

○시간외근무수당
80,136

03 공무직(무기계약)근로자보수 9,568 7,321 2,247

○연장근로수당 9,568

▷행정실무원(박경리공원 해설사교육)
1,864

▷현업실무원(박경리공원 시설관리)
1,926

▷현업실무원(원주 얼 선양 시설관리)
3,852

▷현업실무원(부속실)
1,926

기본경비(문화예술과) 50,061 41,739 8,322

기본경비(문화예술과) 50,061 41,739 8,322

201 일반운영비 31,421 29,559 1,862

01 사무관리비 27,527 25,896 1,631

○부서운영 사무관리비
27,527

02 공공운영비 3,894 3,663 231

○부서운영 공공운영비
3,894

202 여비 5,640 7,980 △2,340

01 국내여비 5,640 7,980 △2,340

○기본업무수행여비 2,640

○문화예술 업무추진 관외여비
3,000

203 업무추진비 8,100 4,200 3,900

01 기관운영업무추진비 3,300 0 3,300

○문화교통국장 3,300

04 부서운영업무추진비 4,800 4,200 600

○30명 이하 4,800

405 자산취득비 4,900 0 4,900

01 자산및물품취득비 4,900 0 4,900

○PC(본체)(교체) 4,000

○PC(모니터)(교체) 900

11,130원*24명*300시간

15,530원*1명*120시간

16,050원*1명*120시간

16,050원*2명*120시간

16,050원*1명*120시간

27,527,000원*1식

3,894,000원*1식

220,000원*12월

3,000,000원*1식

3,300,000원*1명

400,000원*12월

1,000,000원*4대

300,000원*3대


